Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2237/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal

estudos de viabilidade para

implantação do portal cultura 10 nas

escolas do nosso município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir estudos de viabilidade para

implantação do portal cultura 10 nas escolas do nosso município.

Justificativa:

                           Esse seria uma plataforma online dedicada à promoção e

compartilhamento de conteúdos relacionados à cultura em suas diversas

manifestações. O objetivo do portal é oferecer um espaço virtual onde os

usuários possam acessar informações, recursos e experiências culturais de

forma fácil e abrangente.

                           A implementação do Portal Cultura 10 nas escolas pode trazer

uma série de benefícios para os alunos, educadores e comunidade em geral.

Aqui estão alguns dos principais benefícios:

 Acesso à cultura diversificada: O Portal Cultura 10 oferece um vasto

conteúdo cultural, abrangendo diferentes expressões artísticas,

tradições, patrimônio cultural e manifestações culturais. Isso permite que

os alunos tenham acesso a uma ampla gama de informações e

experiências culturais, promovendo a ampliação de horizontes e o

desenvolvimento de uma visão mais abrangente do mundo.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
02

/2
02

3
24

/0
7/

20
23

 1
3:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 2

C
S

5-
S

1E
G

-4
Y

0G
-X

5N
5

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 Enriquecimento do currículo: A integração do Portal Cultura 10 no

currículo escolar permite a abordagem de conteúdos culturais em

diferentes disciplinas. Isso enriquece as aulas, tornando-as mais

interessantes e significativas para os alunos, além de contribuir para

uma formação mais completa e integral.

 Estímulo à criatividade e expressão: O acesso a diferentes formas de

expressão cultural no Portal Cultura 10 pode estimular a criatividade e a

imaginação dos alunos. Eles podem se inspirar em obras de arte,

músicas, danças, literatura, entre outros, para desenvolverem suas

próprias expressões artísticas e projetos criativos.

 Valorização da cultura local: O Portal Cultura 10 pode incluir

informações específicas sobre a cultura local, como tradições, artistas e

eventos da região. Isso ajuda a promover o conhecimento e a

valorização da cultura local entre os alunos, fortalecendo a identidade

cultural da comunidade.

 Integração entre escola e comunidade: Através do Portal Cultura 10, as

escolas podem estabelecer parcerias com instituições culturais locais,

artistas e membros da comunidade. Isso promove a integração entre a

escola e a comunidade, possibilitando a realização de atividades

conjuntas, como visitas culturais, apresentações artísticas e projetos

colaborativos.

 Aprendizado autônomo e personalizado: O Portal Cultura 10 permite que

os alunos acessem o conteúdo de forma autônoma e personalizada, de

acordo com seus interesses e ritmo de aprendizado. Eles podem

explorar os recursos disponíveis no portal, realizar pesquisas, assistir a

vídeos, ler textos e realizar atividades interativas, contribuindo para um

aprendizado mais individualizado e significativo.

 Desenvolvimento de habilidades transversais: Ao utilizar o Portal Cultura

10, os alunos podem desenvolver habilidades transversais, como

pensamento crítico, criatividade, comunicação, colaboração e resolução

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
02

/2
02

3
24

/0
7/

20
23

 1
3:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 2

C
S

5-
S

1E
G

-4
Y

0G
-X

5N
5

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

de problemas. Isso ocorre por meio da interação com diferentes formas

de expressão cultural, da participação em projetos colaborativos e da

reflexão sobre questões culturais e sociais.

                Portanto esses benefícios do Portal Cultura 10 podem contribuir para

uma educação mais abrangente, inclusiva e contextualizada, proporcionando

aos alunos uma visão ampla do mundo e enriquecendo sua formação cultural.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de julho de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
02

/2
02

3
24

/0
7/

20
23

 1
3:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 2

C
S

5-
S

1E
G

-4
Y

0G
-X

5N
5

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 24 de julho de 2023

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2CS5S1EG4Y0GX5N5, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2CS5-S1EG-4Y0G-X5N5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
02

/2
02

3
24

/0
7/

20
23

 1
3:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 2

C
S

5-
S

1E
G

-4
Y

0G
-X

5N
5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2CS5S1EG4Y0GX5N5
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2CS5S1EG4Y0GX5N5
		2023-07-25T10:45:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura